Aliran Khawarij merupakan aliran teologis pertama yang muncul dalam sejarah Islam. Munculnya
aliran ini dipicu oleh peristiwa tahkim (arbitrase) antara Ali bin Abi Thalib dan Muawiyah dalam perang Shiffin
tahun 37 H/657 M. Sekelompok pengikut Ali yang semula mendukung tahkim kemudian menentangnya
dengan slogan "Lā hukma illā lillāh" (tidak ada hukum kecuali hukum Allah). Mereka keluar dari barisan Ali
dan membentuk kelompok tersendiri, sehingga disebut Khawarij yang berarti "orang-orang yang keluar".

Aliran Ahlussunnah wal Jama'ah (Aswaja) muncul sebagai jalan tengah yang berupaya
menyeimbangkan antara penggunaan akal dan ketaatan pada teks wahyu. Aswaja terdiri dari dua mazhab
teologi utama, yaitu Asy'ariyah yang didirikan oleh Abu al-Hasan al-Asy'ari (wafat 324 H/935 M) dan
Maturidiyah yang didirikan oleh Abu Mansur al-Maturidi (wafat 333 H/944 M). Kedua mazhab ini meskipun
memiliki perbedaan dalam beberapa detail teologis, namun sama-sama berupaya mengintegrasikan akal dan
wahyu dalam memahami ajaran Islam.

Abu al-Hasan al-Asy'ari pada awalnya adalah pengikut Mu'tazilah di bawah bimbingan Abu Ali al-
Jubbai, namun kemudian meninggalkan Mu'tazilah karena ketidakpuasannya terhadap pemikiran yang terlalu
memuja akal.